
COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO DG1

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 654  DEL   21/05/2015 
 

OGGETTO: Reiscrizioni alla competenza 2015 di economie di spesa corrispondenti ad 
entrate vincolate, ai sensi dell’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e dell’articolo 7 della l.r. 7/2015.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 21/05/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO DG1

 

segue atto n. 654  del 21/05/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della suddetta l.r.7/2015, che, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del citato 
d.lgs. 118/2011, disciplina le autorizzazioni alle variazioni al bilancio con provvedimenti della 
Giunta regionale;  
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011; 
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 di approvazione del Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e del 
Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Vista la DGR n. 522 del 20/4/2015; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio 2015 e conseguentemente 
al Bilancio di Direzione per l’annualità 2015, a norma dell'art. 7, della L.R. 2/04/2015 n. 
7, le variazioni per la reiscrizione alla competenza 2015 di economie di spesa 
corrispondenti ad entrate vincolate di cui alle Tabelle 1) e 2) allegate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 
118/2011 e s.m.i e dell’articolo 7 della l.r. 7/2015; 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015;  

4) di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma della L.R. 
13/2000; 

5) di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività 
dello stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 



COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO DG1

 

segue atto n. 654  del 21/05/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Reiscrizioni alla competenza 2015 di economie di spesa corrispondenti ad 

entrate vincolate, ai sensi dell’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e dell’articolo 7 della l.r. 7/2015. 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Considerato che l’art.11, comma 12 del suddetto D.Lgs. 118/2011 prevede, per il 2015, 
l’adozione degli schemi di bilancio vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono affiancati, con 
funzione conoscitiva, i nuovi schemi di bilancio previsti al comma 1 del medesimo articolo 11; 
Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della suddetta l.r.7/2015, che ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del citato 
d.lgs. 118/2011, disciplina le autorizzazioni alle variazioni al bilancio con provvedimenti della 
giunta regionale, comprendendo tra le stesse quelle concernenti l'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione vincolato;  
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 di approvazione del Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e del 
Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio 
che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale 
sulla base di un preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al 
risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte 
le entrate e le spese dell’esercizio precedente; 
Dato atto che la giunta regionale con deliberazione n. 522 del 20/42015 ha ottemperato al 
disposto di cui al citato articolo 42 del d.lgs. 118/2011 provvedendo all’aggiornamento del 
prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione e, conseguentemente, 
dell’elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel suddetto prospetto; 
Considerato che, per esigenze gestionali, risulta necessario: 
 provvedere, ai sensi del citato articolo 42, comma 11 del D.Lgs. 118/2011, alla 

reiscrizione alla competenza 2015 di economie di spesa corrispondenti ad entrate 
vincolate per garantire la prosecuzione di attività per le quali i dirigenti dei Servizi 
competenti hanno attestato l’urgenza o la necessità di rispettare le scadenze di 
programmazione delle stesse; 

 provvedere, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 della l.r. 7/2015, all’adeguamento al IV livello 
del piano dei conti di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011, di alcuni stanziamenti relativi a 
somme reiscritte nel bilancio di previsione 2015 mediante istituzione di nuovi capitoli di 
spesa aventi medesimo vincolo di destinazione e  medesima denominazione e finalità;  

Ritenuto, altresì, che ricorrano le condizioni per poter provvedere alla reiscrizione delle 
predette economie e alle suddette variazioni con atto amministrativo nello stato di previsione 



COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO DG1

 

segue atto n. 654  del 21/05/2015  3 

dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015, con conseguente 
variazione allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Direzione 2015; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio 2015 e 
conseguentemente al Bilancio di Direzione per l’annualità 2015, a norma dell'art. 7, 
della L.R. 2/04/2015 n. 7, le variazioni per la reiscrizione alla competenza 2015 di 
economie di spesa corrispondenti ad entrate vincolate di cui alle Tabelle 1) e 2) 
allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’articolo 42, 
comma 11 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i e dell’articolo 7 della l.r. 7/2015; 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015;  

3. di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma della L.R. 
13/2000; 

4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività 
dello stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 
 
Perugia, lì 15/05/2015 

 
L'istruttore 

Angelo Pellegrini 
FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 15/05/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto; 
 
Perugia lì 15/05/2015 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO SD 

 

segue atto n. 654  del 21/05/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Reiscrizioni alla competenza 2015 di economie di spesa corrispondenti ad entrate 
vincolate, ai sensi dell’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. e 
dell’articolo 7 della l.r. 7/2015.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/05/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-628 MODULO SA

 

segue atto n. 654  del 21/05/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 
 
OGGETTO:  Reiscrizioni alla competenza 2015 di economie di spesa corrispondenti ad entrate 

vincolate, ai sensi dell’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. e 
dell’articolo 7 della l.r. 7/2015. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 18/05/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



TITOLO UPB  CAPITOLO  DESCRIZIONE COMPETENZA

0 0.01.002_E 00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI

STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE NON UTILIZZATI ALLA CHIUSURA DEL

PRECEDENTE ESERCIZIO E REISCRITTE NELLA

COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE

STESSE FINALITA'(ART.83,LETTERA f, L.R.13/2000)

1.869.080,09

1.869.080,09

REISCRIZIONI DI ECONOMIE VINCOLATE ALLA COMPETENZA 2015

(art 42 comma 11 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e art. 7, L.R. 7/2015)

TABELLA    1)  ‐ VARIAZIONI ALLO STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

TOTALE PARTE ENTRATA



TIT UPB CAPITOLO  MISS PROGR

IV LIVELLO PIANO 

DEI CONTI IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1 UPB11.1.002_S A2933/8020_S U.1.04.03.99.000 171.537,09 171.537,09

1 A2933/8021_S U.1.04.03.99.000 659.468,04 659.468,04

1 A2933/8023_S U.1.04.03.99.000 679.637,68 679.637,68

1 A2925/8020_S U.1.04.01.02.000 39.427,87 39.427,87

1 A2925/8021_S U.1.04.01.02.000 157.712,90 157.712,90

1 A2925/8023_S U.1.04.01.02.000 161.296,51 161.296,51

1 Totale UPB 1.869.080,09 1.869.080,09

2 UPB16.2.003_S 09720_S U.2.05.01.99.000 2.543.000,00 4.412.080,09

2 Totale UPB 0,00 2.543.000,00 0,00 4.412.080,09

2 UPB10.2.015_S L7359_S N.I 05 03 U.2.04.23.03.000 343.000,00 343.000,00

2 Totale UPB 343.000,00 343.000,00

2 UPB02.2.018_S A5850_S U.2.02.03.02.000 200.000,00 200.000,00

2 Totale UPB 200.000,00 200.000,00

2 UPB03.2.012_S 07038_S N.I. 08 03 U.2.03.03.03.000 2.000.000,00 2.000.000,00

2 Totale UPB 2.000.000,00 2.000.000,00

4.412.080,09 2.543.000,00 4.412.080,09 4.412.080,09

TIT UPB CAPITOLO  MISS PROGR

IV LIVELLO PIANO 

DEI CONTI IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

2 UPB02.2.018_S C5850_S U.2.02.06.01.000 9.695,20                  9.695,20                

2 A5850_S U.2.02.03.02.000 9.695,20                 9.695,20                   

2 Totale UPB 9.695,20 9.695,20 9.695,20 9.695,20

2 UPB03.2.005_S 07016_S U.2.03.01.02.000 834.449,89              834.449,89           

2 A7016_S N.I. 08 02 U.2.03.02.01.000 834.449,89             834.449,89              

2 Totale UPB 834.449,89 834.449,89 834.449,89 834.449,89

1 UPB05.1.014_S A2851_S U.1.04.01.02.000 9.419,83 9.419,83

1 B2851_S U.1.04.04.01.000 379,08 379,08

1 E2851_S U.1.04.03.99.000 309,05 309,05

1 R2851_S U.1.03.02.09.000 3.522,84 3.522,84

1 F2851_S U.1.03.02.19.000 5.208,86 5.208,86

1 R2852_S U.1.03.02.99.000 10.000,00 10.000,00

1 F2852_S U.1.03.02.19.000 10.000,00 10.000,00

1 C2856_S U.1.04.01.02.000 6.726,59 6.726,59

1 02856_S U.1.04.03.99.000 5.608,05 5.608,05

1 D2856_S U.1.04.01.01.000 644,84 644,84

1 E2856_S U.1.04.04.01.000 473,70 473,70

1 Totale UPB 26.146,42 26.146,42 26.146,42 26.146,42

1 UPB05.1.019_S 05688_S U.1.03.02.12.000 3.110,00 3.110,00

1 A5688_S N.I. 09 01 U.1.01.02.01.000 3.110,00 3.110,00

1 Totale UPB 3.110,00 3.110,00 3.110,00 3.110,00

1 UPB09.1.003_S 05307_S U.1.04.03.01.000 3.487,32 3.487,32

1 F5307_S U.1.04.01.02.000 3.487,32 3.487,32

1 C5307_S U.1.03.02.02.000 15.536,07 15.536,07

1 05307_S U.1.04.03.01.000 15.536,07 15.536,07

1 Totale UPB 19.023,39 19.023,39 19.023,39 19.023,39

1 UPB11.1.005_S G2912/8025_S U.1.04.01.02.000 3.194,24                  3.194,24                

1 H2912/8025_S N.I. 15 04 U.1.02.01.01.000 3.194,24 3.194,24

1 F2912/8045_S U.1.04.01.01.000 2.405,76                  2.405,76                

1 H2912/8045_S N.I. 15 04 U.1.02.01.01.000 2.405,76                 2.405,76                   

1 B2911/8025_S U.1.04.03.99.000 498.531,47 498.531,47

1 02911/8025_S U.1.04.01.03.000 498.531,47 498.531,47

1 B2911/8045_S U.1.04.03.99.000 371.432,94 371.432,94

1 02911/8045_S U.1.04.01.03.000 371.432,94 371.432,94

1 02914/8025_S U.1.04.03.99.000 107.627,15 107.627,15

REISCRIZIONI DI ECONOMIE VINCOLATE ALLA COMPETENZA 2015 

(art. 42, comma 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e art. 7, L.R. 7/2015)

TABELLA 2)  VARIAZIONI ALLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

118/2011 E S.M.I.

COMPETENZA 2015 CASSA 2015

  2.     VARIAZIONI ALLE REISCRIZIONI DEL BILANCIO 2015 PER ADEGUAMENTO AL IV LIVELLO DEL PIANO DEI CONTI EX ART. 4 D.LGS. 

1.  REISCRIZIONI  ALLA COMPETENZA DEL BILANCIO 2015

COMPETENZA 2015 CASSA 2015

TOTALE  1.

1



TIT UPB CAPITOLO  MISS PROGR

IV LIVELLO PIANO 

DEI CONTI IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

COMPETENZA 2015 CASSA 2015

1 A2914/8025_S U.1.03.02.16.000 107.627,15 107.627,15

J2914/8045_S U.1.04.01.01.000 1.457,63 1.457,63

H2914/8045_S U.1.01.02.01.000 1.457,63 1.457,63

1 Totale UPB 984.649,19 984.649,19 984.649,19 984.649,19

1 UPB11.1.002_S A2966_S U.1.04.01.03.000 200.000,00 200.000,00

1 02966_S U.1.04.03.99.000 200.000,00 200.000,00

1 Totale UPB 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1 UPB12.1.004_S

1 B2119_S N.I. 13 07 U.1.03.02.02.000 2.700,00 2.700,00

1 02119_S U.1.04.01.02.000 2.700,00 2.700,00

1 Totale UPB 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

1 UPB14.1.009_S I6722/8025_S U.1.03.02.99.000 11.426,09 0,00

1 E6722/8025_S U.1.03.02.12.000 11.426,09 0,00

1 Totale UPB 11.426,09 11.426,09 0,00 0,00

2.091.200,18 2.091.200,18 2.079.774,09 2.079.774,09

6.503.280,27 4.634.200,18 6.491.854,18 6.491.854,18TOTALE  PARTE   SPESA   (1.+2.)

TOTALE 2.

2


